
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    551    DEL     30/07/2015 

ACQUISIZIONE IN COMANDO PRESSO IL COMUNE DI CATTOLICA DEL 
DOTT.  DANIELE  CRISTOFORETTI,  DIPENDENTE  A  TEMPO 
DETERMINATO DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 607 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 551 del 30/07/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

Richiamata la d.d. n. 494 del 14/7/2015, ad oggetto: “Aspettativa non retribuita, ai  
sensi  art.  110  c.  5  Dlgs  267/2000  e  smi,   al  dipendente  a  tempo indeterminato   con 
qualifica dirigenziale dott. Daniele Cristoforetti”, con la quale si provvedeva, ai sensi del 
comma 5 dell'art.  110 del  D.lgs  267/2000,  come smi,  da ultimo,  con l'art.  11,  c.  1,  L.  
114/2014,  al  collocamento  in  aspettativa  senza  assegni  per  assunzione  di  incarico 
dirigenziale presso il Comune di Fiorano Modenese (MO), del Dott. Daniele Cristoforetti, 
dipendente a tempo indeterminato con qualifica dirigenziale, con decorrenza 1/08/2015 
fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco  del  Comune  di  Fiorano  Modenese  (MO) 
(giugno 2019 circa), salvo cessazione anticipata per dimissioni o revoca; 

Vista la nota  prot. n.  25523 del 21/7/2015 con la quale il Sindaco di questo Ente, a 
seguito di  colloqui  intercorsi,  chiede al  Sindaco di  Fiorano Modenese,  nelle  more delle  
procedure  per  l'individuazione  di  una  direzione  del  1°  settore,  di  poter  disporre 
dell'assegnazione  in  comando  del  dott.  Cristoforetti,  cui  è   attualmente  assegnata  la 
direzione di tale settore, per il periodo 1° agosto 2015 – 15 settembre 2015, stabilendone la 
presenza, sentito il dirigente interessato, nelle seguenti giornate:

mese di agosto: 3 – 4 – 5 – 10 – 11 – 12 – 31

mese di settembre: 1 – 2 – 7 – 8 – 9 – 14 – 15

Vista  la  comunicazione  del  Comune  di  Fiorano  Modenese  prot.  n.  13111  del 
28/7/2015, assunta al protocollo dell'Ente in data 28/7/15 al  n. 26251, con la  quale, in  
esito alla richiesta di cui sopra,  si autorizza il comando del dott. Cristoforetti nelle giornate 
sopra indicate, con le seguenti ulteriori specificazioni:

– le presenze saranno rilevate attraverso l'utilizzo del badge del Comune di Cattolica, 
e comunicate all'ufficio personale del  Comune di Fiorano Modenese entro il  5° 
giorno del mese successivo a quello di riferimento;

– questo  Ente  si  impegna  a  comunicare  con  immediatezza  eventuali  assenze 
effettuate dal  dipendente comandato a titolo di  infortunio o malattia,  al  fine di 
consentire  al  Comune  di  Fiorano  Modenese  di  effettuare  gli  adempimenti  di 
competenza;

– i buoni pasto maturati dal dipendente nel periodo di comando saranno riconosciuti 
ed erogati direttamente allo stesso con le modalità vigenti presso questo Ente;

– l'onere  connesso  all'Irap  sarà  sostenuto  direttamente  dal  Comune  di  Fiorano 
Modenese, anche se successivamente rimborsato da parte dell'Ente utilizzatore;

– la spesa presunta di personale che questo Ente dovrà inserire nella propria spesa ai 
fini del rispetto delle normative vigenti (art. 1, comma 557quater, l. 296/2006) e 

Pratica n. 607 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 551 del 30/07/2015 Pag. 2 di 6



corrispondentemente  messa  in  detrazione  dal  Comune  di  Fiorano  Modenese, 
ammonta a presunti euro euro 3.140,40 – salvo conguagli e precisamente:

a) 2.475,06 oneri diretti;

b) 724,92 oneri riflessi;

c) 210,42 Irap; 

– il  servizio  “Personale  ed  Organizzazione”  del  Comune  di  Fiorano  Modenese 
provvederà ad inoltrare apposita istanza a questo Ente volta ad ottenere il rimborso 
di tutti gli oneri sostenuti per il trattamento fondamentale ed accessorio da parte di  
tale Amministrazione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1038 del 29 dicembre 2014 ad oggetto: 
“Fondo retribuzione di posizione e di risultato dirigenza anno 2013 - Erogazione quote 
retribuzione  di  risultato  a  seguito  valutazione”  con  la  quale  tra  l'altro, a  seguito 
dell'approvazione, con atto di Giunta Comunale n. 99  del 25 giugno 2014, della proposta 
di pesatura delle posizioni dirigenziali, si dava atto della quantificazione della retribuzione di 
posizione  da  corrispondersi,  a  decorrere  dall'1/7/2014,  ai  dirigenti  in  ruolo  presso 
l'Amministrazione, cui è attribuita  la responsabilità dei relativi settori;

Preso atto che la retribuzione di posizione assegnata al Dott. Daniele Cristoforetti,  
dirigente del Settore 1, con decorrenza 1° luglio 2014, ammonta ad  Euro 27.957,09;

Dato atto che l'importo di cui sopra è soggetto a conguaglio, a seguito delle nuove 
pesature  delle  posizioni  dirigenziali  conseguenti  ai  mutamenti  organizzativi,  ed  in 
considerazione dell'applicazione della quota destinata alla retribuzione di risultato (18,5%) a 
valere sul costituendo fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza  
anno 2015;

Considerato che nei giorni di comando presso il Comune di Cattolica il Dott. Daniele 
Cristoforetti  manterrà  la  responsabilità  dei  servizi  attualmente  attribuiti  con  decreto 
sindacale  e  che  pertanto  si  utilizza  come base  di  calcolo  il  valore  della  retribuzione  di 
posizione attualmente attribuita, salvo conguaglio;

Ritenuto, ai fini di una regolare imputazione della spesa, di dover calcolare il rimborso 
spettante al Comune di Fiorano Modenese sulla seguente base mensile:

Retribuzione Base Euro 3.331,61
Vacanza contrattuale Euro      24,21
Retribuzione di posizione Euro 2.150,54
Rateo 13esima retribuzione Base Euro    277,63
Rateo 13esima vacanza contrattuale Euro        2,02
Rateo 13esima retribuzione di posizione Euro    179,21

-------------------
TOTALE Euro 5.965,22

=========

Preso atto che l'importo di cui sopra,  rapportato ai 14 giorni di presenza del Dott. 
Daniele Cristoforetti presso il Comune di Cattolica nel periodo di comando, comporta una 
spesa per competenze fisse di Euro 2.783,76 come segue: Euro 5.965,22 : 30 * 14 = Euro 
2.783,76  alla  quale  vanno  aggiunte  le  risorse  per  oneri  riflessi  e  IRAP  a  carico 

Pratica n. 607 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 551 del 30/07/2015 Pag. 3 di 6



dell'Amministrazione come segue:

Spese per competenze fisse Euro 2.783,76
Oneri riflessi Euro    742,73
IRAP Euro    236,62

------------------
TOTALE A RIMBORSO Euro 3.763,11

=========

Dato  atto  che,  poichè  la  titolarità  del  rapporto  di  lavoro  con  il  Dott.   Daniele 
Cristoforetti  dal 1° agosto 2015 sarà in capo al  Comune di Fiorano Modenese,  sarà tale  
Ente a corrispondere la retribuzione al dipendente, calcolando i relativi importi, per i giorni 
di presenza presso il Comune di Cattolica,  come sopra indicato, salvo conguaglio;

Dato  atto  altresì  che  alla  liquidazione  della  retribuzione  di  risultato  provvederà 
direttamente  il  Comune di  Cattolica,   in  ottemperanza al  “Sistema di  valutazione  della 
performance individuale del personale dirigente” approvato con delibera di Giunta n. 89 
del 21/12/2011; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di acquisire in comando dal Comune di Fiorano Modenese, per le motivazioni 
esposte in narrativa che si danno per  integralmente richiamate e riportate,  il dott. Daniele 
Cristoforetti, dipendente a tempo indeterminato con qualifica dirigenziale di questo Ente, 
posto  in  aspettativa  ex  art. 110  c.  5  Dlgs  267/2000  e  smi  per  assunzione  di  incarico 
dirigenziale presso tale Comune;

2) - di precisare che tale comando a tempo parziale, per il periodo 1° agosto 2015 – 
15 settembre 2015, prevede la presenza del dirigente dott. Cristoforetti presso queste Ente 
nelle seguenti giornate:

mese di agosto: 3 – 4 – 5 – 10 – 11 – 12 – 31

mese di settembre: 1 – 2 – 7 – 8 – 9 – 14 – 15

3) - di precisare altresì che:

– le presenze saranno rilevate attraverso l'utilizzo del badge del Comune di Cattolica, 
e comunicate all'ufficio personale del  Comune di Fiorano Modenese entro il  5° 
giorno del mese successivo a quello di riferimento;

– questo  Ente  si  impegna  a  comunicare  con  immediatezza  eventuali  assenze 

Pratica n. 607 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 551 del 30/07/2015 Pag. 4 di 6



effettuate dal  dipendente comandato a titolo di  infortunio o malattia,  al  fine di 
consentire  al  Comune  di  Fiorano  Modenese  di  effettuare  gli  adempimenti  di 
competenza;

– i buoni pasto maturati dal dipendente nel periodo di comando saranno riconosciuti 
ed erogati direttamente allo stesso con le modalità vigenti presso questo Ente;

– l'onere  connesso  all'Irap  sarà  sostenuto  direttamente  dal  Comune  di  Fiorano 
Modenese, anche se successivamente rimborsato da parte dell'Ente utilizzatore;

– di precisare che nei giorni di comando presso il Comune di Cattolica al dott. Dott. 
Daniele  Cristoforetti  sarà  corrisposto,  opportunamente  rapportato  e  salvo 
conguaglio,   il  valore  della  retribuzione  di  posizione  attualmente  in  godimento, 
ammontante ad Euro 27.957,09 annui;

– che in considerazione di quanto al punto precedente si provvederà a rimborsare al 
Comune di Fiorano Modenese i seguenti importi:

Spese per competenze fisse Euro 2.783,76
Oneri riflessi Euro    742,73
IRAP Euro    236,62

------------------
TOTALE A RIMBORSO Euro 3.763,11

=========

4) di dare atto che,  poichè la titolarità del rapporto di lavoro con il Dott.  Daniele  
Cristoforetti  dal 1° agosto 2015 sarà in capo al  Comune di Fiorano Modenese,  sarà tale  
Ente a corrispondere la retribuzione al dipendente, calcolando i relativi importi, per i giorni 
di presenza presso il Comune di Cattolica,  come sopra indicato, salvo conguaglio;

5) - di dare atto altresì che alla liquidazione della retribuzione di risultato relativa al 
periodo di comando provvederà direttamente il Comune di Cattolica,  in ottemperanza al 
“Sistema di valutazione della performance individuale del personale dirigente” approvato 
con delibera di Giunta n. 89 del 21/12/2011;

6) - la complessiva spesa derivante dal comando di cui al presente atto che, salvo 
conguaglio, ammonta  ad Euro 3.763,11, di cui  Euro 2.783,76 per  competenze fisse, Euro 
742,73 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione ed Euro 236,62 per IRAP a carico 
dell'Amministrazione, farà carico come segue:

–  quanto ad Euro  2.783,76   sul Cap. 500,001 “Retribuzioni al personale di ruolo 
servizio gestione economica e finanziaria” del bilancio di previsione 2015 – Imp. 
1363 – Cod. SIOPE 1101;

– quanto  ad  Euro  742,73  sul  Cap.  500,002  “Contributi  a  carico  dell'ente  su 
retribuzioni  personale  di  ruolo  servizi  gestione  economica  e  finanziaria”  del 
bilancio di previsione 2015 – Imp. 300 - 301 – Cod. SIOPE 1111;

– quanto ad Euro 236,62 sul Cap. 610,000 “IRAP su servizi finanziari” del bilancio di 
previsione 2015 – Imp. 427 – Cod. SIOPE 1701;

– di dare atto che alla liquidazione si provvederà entro il 31 dicembre 2015;

Pratica n. 607 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 551 del 30/07/2015 Pag. 5 di 6



– il  servizio  “Personale  ed  Organizzazione”  del  Comune  di  Fiorano  Modenese 
provvederà ad inoltrare apposita istanza a questo Ente volta ad ottenere il rimborso 
di tutti gli oneri sostenuti per il trattamento fondamentale ed accessorio da parte di  
tale Amministrazione;

7) - di individuare nella persona dell'istruttore direttivo Lidia Morosini la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE 
E VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE

UFFICIO PRESENZE

UFFICIO STIPENDI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/07/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 607 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 551 del 30/07/2015 Pag. 6 di 6


